
CONSIGLIO DI BACINO VERONA SUD
Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051 Bovolone VR
Sede operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone VR

ASSEMBLEA DI BACINO

Verbale della deliberazione n. 14 in data 21-12-2020

Oggetto: Comune di Zevio: autorizzazione alla proroga al 30/06/2021 del contratto in
essere per il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani in scadenza il
31/12/2020

L’anno  duemilaventi addì  ventuno del mese di dicembre alle ore 10:00, convocata dal Presidente,
l’Assemblea del “Consiglio di Bacino Verona Sud” si è  riunita in videoconferenza, in osservanza di
quanto disposto all’art. 9 lettera o) del DPCM 24 ottobre 2020, per deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine
del giorno.

Presiede l’avv. Attilio Gastaldello, Presidente del Consiglio di Bacino, ai sensi dell’art. 14 c. 4 lettera b)
della Convenzione di Costituzione. Assiste il direttore, Dott. Ing. Luciano Franchini, con funzioni di
segretario.

Il Presidente
Gastaldello Attilio

Il Direttore
Franchini Luciano

La presente deliberazione, come sopra pubblicata, sarà esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134 c. 3
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



ALBAREDO D'ADIGE Presente MARINI
ANGIARI Assente

ARCOLE Assente

BELFIORE Presente ALBERTINI
BEVILACQUA Presente FALAMISCHIA
BONAVIGO Assente

BOSCHI S.ANNA Presente OCCHIALI
BOVOLONE Presente MIRANDOLA
CASALEONE Assente

CASTAGNARO Presente TRIVELLATO
CEREA Presente FRANZONI
COLOGNA VENETA Assente

CONCAMARISE Presente ZAUPA
ERBE' Presente MARTINI
GAZZO VERONESE Presente BELLANI
ISOLA DELLA SCALA Presente PERBELLINI
ISOLA RIZZA Assente

LEGNAGO Presente LORENZETTI
MINERBE Presente GIRARDI
NOGARA Presente PASINI
NOGAROLE ROCCA Presente TRENTINI
OPPEANO Presente MONTAGNOLI
PALU' Assente

RONCO ALL'ADIGE Presente LONARDI
ROVERCHIARA Presente FREDDO
SALIZZOLE Presente CAMPI
SAN GIOVANNI LUPATOTO Presente GASTALDELLO
SAN PIETRO DI MORUBIO Presente VINCENZI
SANGUINETTO Presente FRACCAROLI
SORGA' Presente SGRENZAROLI
TERRAZZO Presente ZAMBONI
TREVENZUOLO Presente TORSI
VIGASIO Presente TOSI
VILLA BARTOLOMEA Presente TUZZA
ZEVIO Assente

UNIONE COMUNI ADIGE GUA' Presente GREGHI



Il Presidente, verificato il numero legale per poter deliberare, ai sensi dell’art.10 c. 1 della convenzione per la
costituzione dell’Ente, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n. 14 del 21 dicembre 2020

Il Sindaco di Zevio si scollega dalla videoconferenza prima dell’inizio della trattazione
dell’argomento.

OGGETTO : Comune di Zevio: autorizzazione alla proroga al 30/06/2021 del contratto in essere per il
servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani in scadenza il 31/12/2020

L’ASSEMBLEA

Vista la Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino denominato Verona Sud, afferente il
servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, in conformità all’art. 30 del  D. Lgs 18 agosto 2000,
n. 267 ed alla L.R. n. 52/2012, sottoscritta in data 01/07/2015 e conservata al n. 3624 del registro
contratti del Comune di Bovolone;

Visto, in particolare, l’art. 9, comma 2, lettera g) che attribuisce all’Assemblea l’approvazione delle
modalità organizzative del servizio integrato di gestione dei rifiuti e affidamento del medesimo al
gestore in conformità alla normativa vigente;

Visto, altresì, l’art. 12, comma 2 lettera d della suddetta convenzione, che prevede che le
deliberazioni vengano proposte dal Comitato all’Assemblea;

Visto l’art. 3, comma 6 lettera c) della L.R. 52/2012 che attribuisce ai Consigli di Bacino, tra l’altro,
il compito di affidare la gestione del servizio di raccolta, trasporto, avvio a smaltimento e recupero
dei rifiuti solidi urbani;

Richiamate le indicazioni generali e le decisioni specifiche in merito agli affidamenti adottate nel
corso degli anni dall’Assemblea dei Sindaci del Consiglio di Bacino Verona Sud;

Ritenuto, in particolare, di mantenere l’indicazione di procedere all’affidamento a regime del
servizio integrato dei rifiuti ad un’unica società di gestione interamente pubblica, derivante
dall’integrazione dei gestori pubblici oggi esistenti, mediante affidamento diretto secondo il
principio dell’in house providing, così come disciplinato dall’art. 5 e dall’art. 192 del D. lgs. 18
aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

Vista la nota prot. 756 del 27/11/2020 con la quale il Comune di Zevio ha chiesto l’autorizzazione a
procedere con una proroga del servizio in essere per un periodo  congruo all’espletamento di tutte le
procedure per addivenire ad un nuovo affidamento, considerando che l’Amministrazione sta
valutando la possibilità di un affidamento in house del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani
dell’Ente;

Dato atto della necessità di garantire la continuità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti
solidi urbani nel territorio del Bacino Verona Sud e, in particolare, nel territorio del Comune di
Zevio;

Vista la deliberazione n. 14 del 30/11/2020 con la quale il Comitato ha proposto a questa
Assemblea, per quanto sopra riportato, di posticipare la scadenza del contratto di raccolta e
trasporto rifiuti solidi urbani attualmente in essere, a tutto il 30 giugno 2021;

Considerato opportuno, peraltro, invitare il Comune di Zevio a farsi parte proattiva al fine di
completare le attività necessarie all’affidamento in house entro i termini previsti, nell’ottica di una
più ampia e aggregazione territoriale.



Deliberazione n. 14 del 21 dicembre 2020

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 allegati al presente
provvedimento

RITENUTO di procedere alla votazione in forma palese per alzata di mano con il seguente esito:

PRESENTI n. 28 che corrispondono a 819,850 millesimi
VOTANTI n.28
FAVOREVOLI n. 28
CONTRARI n.0
ASTENUTI n. 0

D E L I B E R A

le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;1.

di autorizzare il Comune di Zevio a posticipare la scadenza del contratto attualmente in essere ,2.
avente scadenza in data 31/12/2020, a tutto il 30 giugno 2021;

di dare comunicazione circa l’adozione del presente provvedimento al Comune di Zevio,3.
invitandolo, per quanto di propria competenza, ad espletare con celerità le procedure
propedeutiche all’affidamento in modo da rispettare la scadenza del 30 giugno 2021

Viene invitato il Sindaco di Zevio a ricollegarsi.



Deliberazione n. 14 del 21 dicembre 2020

Oggetto: Comune di Zevio: autorizzazione alla proroga al 30/06/2021 del contratto in essere per il
servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani in scadenza il 31/12/2020.

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto, si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data:11/12/2020              Il Direttore
     F.to Franchini Luciano

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria, ai sensi e
per gli effetti di cui all’art.49,comma1,del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, ne accerta la

NON RILEVANZACONTABILE.

Data: 11/12/2020  Il funzionario
                                                                                                     F.to Marta Chiaramonte


